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Kopsavilkums 

Enerģētikas politika galvenais mērķis ir enerģētikas jomas pozitīvu ietekme uz Latvijas ekonomiku 

kopumā, kā arī energoapgādes drošības paaugstināšana un enerģijas ilgtspējas veicināšana. Latvijai kā 

Eiropas Savienības dalībvalstij ir jāizstrādā ēku renovācijas ilgtermiņa stratēģija. 40% no visas 

energobilances veido ēku sektora patērētā enerģija, komforta nodrošināšanai telpās. Izstrādājot 

pašvaldības un reģionālos ēku renovācijas un energoefektivitātes pasākumu ieviešanas plānus, plānā 

iekļaujamo objektu atlasē priekšroka dodama projektiem ar lielāko ietaupītās enerģijas apjomu un lētāko 

ietaupītās enerģijas izmaksu uz 1MWh, ņemot vērā investīcijas projekta realizācijai un uzturēšanai.  
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Ievads 

Enerģētikas politika galvenais mērķis ir enerģētikas jomas pozitīvu ietekme uz Latvijas ekonomiku 

kopumā, kā arī energoapgādes drošības paaugstināšana un enerģijas ilgtspējas veicināšana. Latvijas 

enerģētikas politikas galvenie attīstības mērķi un virzieni ir ietverti Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

līdz 2030. gadam. Pieaugot valsts attīstības līmenim, nenovēršami palielinās atšķirības starp valsts atsevišķu 

reģionu attīstības līmeņiem.  

Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2012/27/ES (25.10.2012.) par energoefektivitāti 

4. pantam, Latvijai kā Eiropas Savienības dalībvalstij ir jāizstrādā ēku renovācijas ilgtermiņa stratēģija, lai 

sabalansētu un novirzītu finanšu ieguldījumus gan valsts, gan privāto dzīvojamo ēku un komercplatību fonda 

renovācija. 

Ziemeļeiropas klimatiskos apstākļos, ēku sektora patērētā enerģija, komforta nodrošināšanai telpās, 

veido līdz 40% no visas energobilances, līdz ar to ēku sektors tiek uzskatīts par nozīmīgu potenciālu 

energoefektivitātes mērķu sasniegšana.  

Lielākajai daļai pašvaldībām piederošajām publiskajām ēkām ir augsts energoresursu patēriņš, un tām 

ir zemas siltumtehniskās īpašības, salīdzinot ar šobrīd pieejamajām tehnoloģijām, ko izmanto privātajā 

sektorā. Vairums no šim ēkām plānots turpināt ekspluatēt vel ievērojamu laika periodu, līdz ar to ir aktuāla 

šo ēku pakāpeniska renovācija, uzlabojot to energoefektivitāti. 

Tas pamato ilgtspējīgas energoefektivitātes attīstības plānošanas reģionos un pašvaldībās 

metodoloģijas izstrādāšanas nepieciešamību, plānošanas procesu uzlabošanai.  Kā galvenie atlases kritēriji 

ēku renovācijai un energoefektivitātes pasākumu veikšanai ir gala rezultātā ietaupītā enerģija (% no patēriņa 

pirms energoefektivitātes pasākumu veikšanas) un ietaupītās enerģijas cena.  

Izstrādājot pašvaldības un reģionālos ēku renovācijas un energoefektivitātes pasākumu ieviešanas 

plānus, plānā iekļaujamo objektu atlasē priekšroka dodama projektiem ar lielāko ietaupītās enerģijas apjomu 

un lētāko ietaupītās enerģijas izmaksu uz 1MWh, ņemot vērā investīcijas projekta realizācijai un uzturēšanai. 

Secinājumi 

Izmantojot pētījumus par ēku siltuminerci, var secināt, ka tā var tikt, izmantota, kā ēkas 

energoefektivitātes celšanas paņēmies, enerģijas ietaupījuma palielināšanai un siltumenerģijas izmaksu 

samazināšanai. Līdz ar to šis paņēmiens var tikt uzskatīts vienu no atjaunojamo energoresursu izmantošanas 

veidu, kas ir papildus kritērijs plānā iekļaujamo ēku atlases veikšanai.  
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